SextaFeira, 24 de Maio de 2024  Edição nº 1013

SextaFeira

24 de Maio de 2024

Edição nº 1013

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA
PRAÇA PEDRO FERRAZ  - CENTRO

CNPJ: 13.907.373/0001-92 - CEP: 45.150-000 - ENCRUZILHADA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 2.138.000,00
(Dois milhões e cento e trinta e oito mil reais), para fins
que se especifica e da outras providências.

DECRETO Nº 3 DE 01 DE MARÇO DE 2024

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 1147 de 05 de dezembro de 2023, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$2.138.000,00 (Dois
milhões e cento e trinta e oito mil reais) a saber:

Dotações Suplementares

50002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.094 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB 30%

3.1.90.04.00 / 15400000 - Contratacao por Tempo Determinado 150.000,00

3.1.90.11.00 / 15400000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 90.000,00

3.3.90.30.00 / 15400000 - Material de Consumo 160.000,00

3.3.90.36.00 / 15400000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 35.000,00

Total por Ação: 435.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 435.000,00

60001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

1.060 - REAPARELHAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

4.4.90.52.00 / 16010000 - Equipamentos e Material Permanente 246.000,00

Total por Ação: 246.000,00

2.042 - MANUTENÇÃO DE PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO

3.1.90.04.00 / 16050000 - Contratacao por Tempo Determinado 100.000,00

3.1.90.11.00 / 16050000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 60.000,00

Total por Ação: 260.000,00

2.048 - AÇÕES DE ENFRENTAMENTO AO COVID-19

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.088 - MANUTENÇÃO DOS SERV. TEC. ADMINISTRATIVOS DA SAÚDE

3.3.90.14.00 / 15001002 - Diarias  -  Civil 50.000,00

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 185.000,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 467.000,00

Total por Ação: 702.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.213.000,00

70001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Página: 1 de 424/05/2024 - 11:21:43 - 3192215  SIAFIC -

SextaFeira

24 de Maio de 2024

Edição nº 1013

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA
PRAÇA PEDRO FERRAZ  - CENTRO

CNPJ: 13.907.373/0001-92 - CEP: 45.150-000 - ENCRUZILHADA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

2.053 - MANUTENGAO DA ASSISTENCIA SOCIAL

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.059 - BLOCO DE PROTEGAO SOCIAL ESPECIAL - MEDIA COMPLEXIDADE (CREAS)

3.1.90.04.00 / 16600000 - Contratacao por Tempo Determinado 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 30.000,00

80001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E SERV. PÚBLICO

2.071 - MANUT. DE REDE DE ABASTECIMENTO DE AGUA

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

2.073 - MANUTENGAO DE RUAS, PRAGAS E JARDINS

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 15.000,00

Total por Ação: 15.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 45.000,00

90001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

2.079 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTES

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 250.000,00

Total por Ação: 250.000,00

2.080 - MANUT. E CONSERV. DE ESTRADAS VICINAIS

3.3.90.30.00 / 17200000 - Material de Consumo 135.000,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 15.000,00

Total por Ação: 150.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 400.000,00

91001 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

2.    - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

4.6.90.71.00 / 15000000 - Principal da Divida Contratual Resgatado 15.000,00

Total por Ação: 15.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 15.000,00

Total Suplementado: 2.138.000,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

50002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.018 - CONST. AMPLIAÇÃO E REF. DE PREDIOS ESCOLARES - 30% E 25%

Página: 2 de 424/05/2024 - 11:21:43 - 3192215  SIAFIC -

SextaFeira

24 de Maio de 2024

Edição nº 1013

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA
PRAÇA PEDRO FERRAZ  - CENTRO

CNPJ: 13.907.373/0001-92 - CEP: 45.150-000 - ENCRUZILHADA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

4.4.90.51.00 / 15400000 - Obras e Instalacoes 50.000,00

4.4.90.61.00 / 15001001 - Aquisição de Imovéis 80.000,00

4.4.90.61.00 / 15400000 - Aquisição de Imovéis 100.000,00

Total por Ação: 230.000,00

1.061 - EQUIPAMENTOS PARA EDUCAÇÃO BASICA

4.4.90.52.00 / 15001001 - Equipamentos e Material Permanente 70.000,00

Total por Ação: 70.000,00

2.014 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.04.00 / 15001001 - Contratacao por Tempo Determinado 20.000,00

3.1.90.13.00 / 15001001 - Obrigacoes Patronais 22.000,00

3.1.90.91.00 / 15001001 - Sentencas Judiciais 5.000,00

3.3.90.30.00 / 15001001 - Material de Consumo 40.000,00

3.3.90.35.00 / 15001001 - Servicos de Consultoria 60.000,00

3.3.90.36.00 / 15001001 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 35.000,00

3.3.90.39.00 / 15001001 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 200.000,00

4.4.90.51.00 / 15001001 - Obras e Instalacoes 50.000,00

Total por Ação: 432.000,00

2.020 - MANUTENÇÃO DE CRECHES ESCOLAR/EDUCAÇÃO INFANTIL.

3.1.90.13.00 / 15001001 - Obrigacoes Patronais 13.000,00

3.3.90.36.00 / 15001001 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 100.000,00

Total por Ação: 113.000,00

2.032 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA

3.1.90.04.00 / 15401070 - Contratacao por Tempo Determinado 38.000,00

3.1.90.11.00 / 15401070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.000,00

3.3.90.30.00 / 15001001 - Material de Consumo 25.000,00

3.3.90.30.00 / 15400000 - Material de Consumo 50.000,00

3.3.90.39.00 / 15001001 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 100.000,00

4.4.90.52.00 / 15001001 - Equipamentos e Material Permanente 100.000,00

Total por Ação: 328.000,00

2.092 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

3.1.90.13.00 / 15001001 - Obrigacoes Patronais 22.000,00

3.1.90.34.00 / 15001001 - Outs. Desp. P.Dec.Contr.Terceirizacao 10.000,00

3.3.90.35.00 / 15001001 - Servicos de Consultoria 65.000,00

Total por Ação: 97.000,00

2.094 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB 30%

3.1.90.92.00 / 15400000 - Despesas de Exercicios Anteriores 10.000,00

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 100.000,00

Total por Ação: 110.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.380.000,00

60001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.041 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES HOSPITALARES

3.1.90.04.00 / 16050000 - Contratacao por Tempo Determinado 100.000,00

3.1.90.11.00 / 16050000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

Página: 3 de 424/05/2024 - 11:21:43 - 3192215  SIAFIC -

SextaFeira

24 de Maio de 2024

Edição nº 1013

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA
PRAÇA PEDRO FERRAZ  - CENTRO

CNPJ: 13.907.373/0001-92 - CEP: 45.150-000 - ENCRUZILHADA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 246.000,00

Total por Ação: 446.000,00

2.088 - MANUTENÇÃO DOS SERV. TEC. ADMINISTRATIVOS DA SAÚDE

3.1.90.13.00 / 15001002 - Obrigacoes Patronais 267.000,00

Total por Ação: 267.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 713.000,00

70001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.053 - MANUTENGAO DA ASSISTENCIA SOCIAL

3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.061 - BLOCO DE GESTAO DO BOLSA FAMILIA - IGD PBF

3.1.90.13.00 / 16600000 - Obrigacoes Patronais 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 30.000,00

80001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E SERV. PÚBLICO

2.073 - MANUTENGAO DE RUAS, PRAGAS E JARDINS

3.1.90.04.00 / 15000000 - Contratacao por Tempo Determinado 15.000,00

Total por Ação: 15.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 15.000,00

Total Anulado: 2.138.000,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 1 de março de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA, Estado da Bahia, em 01 de março de
2024.

:

WEKISLEY TEIXEIRA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 803.423.105-34

Página: 4 de 424/05/2024 - 11:21:43 - 3192215  SIAFIC -

		2024-05-24T17:23:44-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO